桃園航空城計畫區段徵收工程(自貿港、崙仔後及 A3周

邊)專案管理暨監造委託技術服務(案號 1111004-B2)

公開閱覽收取意見答覆表

序號 廠商或民眾意見 機關答覆

1

採購契約：第三條 契約價金之

給付

一、 契約價金結算方式：履約

標的屬專案管理暨監造者（由甲

方擇一於招標時載明）：

□總包價法

■建造費用百分比法

□服務成本加公費法

□按月、按日或按時計酬法

建議修正：

第三條 契約價金之給付

一、 契約價金結算方式：履約

標的屬專案管理暨監造者（由甲

方擇一於招標時載明）：

■總包價法

□建造費用百分比法

□服務成本加公費法

□按月、按日或按時計酬法

二、 契約價金結算方 式：履約

標的屬監造者（由甲方擇一於招

標時載明）：

□總包價法

■建造費用百分比法

□服務成本加公費法

□按月、按日或按時計酬法

疑義內容說明：

本案為三個 分離的區域，而非

「單一」大規模基地，雖為一個

專管 標案，其實是等於三個專

管標案，且專案管理工作除審

查設計單位的調查、規劃、設計

外，並需負責各階段的 協調、

整合。 然而，專案管理單位亦

須全程負責從規劃、設計、發包

本案依公共工程委員會頒布之機

關委託技術服務廠商評選及計費

辦法附表 4計算專案管理及監造

服務費，契約價金之給付不予調

整。

序號 廠商或民眾意見 機關答覆

到施工階段之專案管理，工項及

全時程投入之人力影響成本甚

鉅，採用建造費用百分比法並無

法合理反應投入之人力成本。

故建議本項目服務費用採總包價

法，較為合理。

2

採購契約：第七條 履約期限

二、相關服務項目履約期限以日

曆天計，規定如下：…（三）乙

方於規劃設計單位送達規劃設計

工作執行計畫書予乙 方之日起

5日內完成諮詢及審查，且將結

果送交甲方。（四）乙方於規劃

設計單位送達 BIM工作執行計畫

書予乙方之日起 5日內完成諮詢

及審查，且將結果送交甲方。

（五）乙方於規劃設計單位送達

基地調查成果報告予乙方之日起

5日內完成諮詢及審查，且將結

果送交甲方。（六）乙方於規劃

設計單位送達植栽移植規劃予乙

方之日起 5 日 內完成諮詢及審

查，且將結果送交甲方。（七）

乙方於規劃設計單位送達建築物

拆除調查與圍籬規劃予 乙方之

日起 5日內完成諮詢及審查，且

將結果送交甲方。（八）乙方於

規劃設計單位送達植栽移植之招

標文件予乙方之日起 5日內完成

諮詢及審查，且將結果送交甲

方。 （九）乙方於規劃設計單

位送達建築物拆除與圍籬施作之

招標 文件予乙方之日起 5日內

完成諮詢及審查，且將結果送交

甲 方。（十）乙方於規劃設計單

位送達規劃報告書(或相關資料)

予乙方之日起 5日內完成諮詢及

審查，且將結果送交甲方，並配

合辦理簡報。（十一）乙方於規

劃設計單位送達基本設計成果予

乙方之日起 5日內完成諮詢及審

查，且將結果送交甲方。 （十

考量諮詢及審查日數之合理性，

該日數調整為 7日。

序號 廠商或民眾意見 機關答覆

二）乙方於規劃設計單位送達細

部設計資料予乙方之日起 5 日內

完成諮詢及審查，且將結果送交

甲方。 （十三）乙方於規劃設

計單位送達工程標之招標文件予

乙方之日起 5日內完成諮詢及審

查，且將結果送交甲方。

建議修正：

第七條 履約期限

二、 相關服務項目履約期限以

日曆天計，規定如下： …

（三）乙方於規劃設計單位送達

規劃設計工作執行計畫書予乙方

之 日起 14 日內完成諮詢及審

查，且將結果送交甲方。

（四）乙方於規劃設計單位送達

BIM工作執行計畫書予乙方之日

起 14日內完成諮詢及審查，且

將結果送交甲方。（五）乙方於

規劃設計單位送達基地調查成果

報告予乙方之日起 14日內完成

諮詢及審查，且將結果送交甲

方。 （六）乙方於規劃設計單

位送達植栽移植規劃予乙方之日

起 14日內完成諮詢及審查，且

將結果送交甲方。（七）乙方於

規劃設計單位送達建築物拆除調

查與圍籬規劃予乙方之日起 14

日內完成諮詢及審查，且將結果

送交甲方。（八）乙方於規劃設

計單位送達植栽移植之招標文件

予乙方之日起 14日內完成諮詢

及審查，且將結果送交甲方。

（九）乙方於規劃設計單位送達

建築物拆除與圍籬施作之招標文

件 予乙方之日起 14日 內完成

諮詢及審查，且將結果送交甲

方。（十）乙方於規劃設計單位

送達規劃報告書(或相關資料)予

乙方之日起 14日內完成諮詢及

審查，且將結果送交甲方，並配

序號 廠商或民眾意見 機關答覆

合辦理簡報。（十一）乙方於規

劃設計單位送達基本設計成果予

乙方之日起 14日 內完成諮詢及

審查，且將結果送交甲方。（十

二）乙方於規劃設計單位送達細

部設計資料予乙方之日起 14日

內完成諮詢及審查，且將結果送

交甲方。（十三）乙方於規劃設

計單位送達工程標之招標文件予

乙方之日起 14日內完成諮詢及

審查，且將結果送交甲方。

疑義內容說明：

本案履約期限係以日曆天計算，

則送達日起計 5日，若遇周末或

假日則實際可能僅有 1日之審查

時間，故建議應給予合理之審查

時間，以維護審查作業品質。

二、建議參照舊有案件航空城區

段徵收案，延長審查期限至 14

日，以利辦理審查及溝通、確認

作業。

3

採購契約：第八條 履約管理

乙方應依招標文件規定及服務建

議書承諾，於前條第 2款 第 2

目規定期限提出「工作執行計畫

書」送甲方核可，… 工作執行

計畫書應包含內容如下：…

（十三）為配合行政院公共工程

委員會推行之「新材料、新技

術、新工法」之執行，專案管理

廠商需將相關條款納入後續工

程之招標文件內，並依工程會最

新頒布之「各機關對新材料、

新技術及新工法使用試辦作業要

點」辦理。

建議修正：建議刪除(十三)

疑義內容說明：

招標文件由規劃設計案辦理，故

經檢討該履約事項由規劃設計案

辦理，故本條予以刪除。

序號 廠商或民眾意見 機關答覆

建議刪除以明確權責。

4

採購契約：第 2條附件

五、施工督導與履約管理之諮詢

及審查 (一)各工作項目界面之

協調及整合。(二)施工計畫、品

管計畫、預訂進度、施工圖、器

材樣品及其他 送審資料之審查

或複核。(三)重要分包廠商及設

備製造商資歷之審查。(四)施工

品質管理工作之督導或稽核。

(五)工地安全衛生、交通維持及

環境保護之督導或稽核。(六)施

工進度之查核、分析、督導及改

善建議。(七)施工估驗計價之審

查或複核。(八)契約變更之處理

及建議。(九)契約爭議與索賠案

件之協助處理。但不包括擔任訴

訟代理 人。(十)竣工圖及結算

資料之審定或複核。(十一)給排

水、機電設備、管線、共同管道

(寬頻纜線)、交通號 誌等各種

設施測試及試運轉之督導及建

議。(十二)協助辦理工程驗收、

移交作業。(十三)設備運轉及維

護人員訓練。(十四)維護及運轉

手冊之編擬或審定。(十五)特殊

設備圖樣之審查、監造、檢驗及

安裝之監督。(十六)計畫相關資

料之彙整、評估及補充。(十七)

其他與施工督導及履約管理有關

且載明於招標文件或契約 之專

案管理服務：勾選下列項目者，

甲方應於招標時列出項目 及價

金之空白欄位供廠商報價或載明

固定費用，決標後據以訂 定契

約。 □1.涉關鍵基礎設施（或

甲方指定之設施），全程陪同或

監督 管理監造廠商之臨時進場

人員。 □2.________

將檢討修正屬監造應辦事項之條

款，納入本契約監造工作內容，

修正情形詳招標公告內容。

序號 廠商或民眾意見 機關答覆

建議修正：建議刪除

疑義內容說明：建議施工階段以

監造作業服務為主。

5

投標須知：第六十六點

投標廠商之特定資格及應附具之

證明文件如下(限特殊或巨額之

採購方可規定特定資格條件)：

具有相關經驗或實績：截止投標

日前十年內，曾完成與區段徵

收同性質或相當之科學園區、工

業區、區段徵收、新市鎮開發

等開發工程之專案管理及監造契

約實績（專案管理及監造非同

一契約亦可），其單次專案管理

及監造服務費契約金額分別不

低於新臺幣 1,400萬元(專案管

理)及 2,600 萬元(監造)，或累

計契約金額不低於新臺幣 9,000

萬元(其中專案管理至少 3,150

萬元，監造至少 5,850萬元)。

並應含採購機關(構)出具之驗收

證明或啟用後功能正常之使用情

形證明。有關特定資格實績，不

允許以分包廠商契約實績之證明

代之。

建議修正：投標廠商之特定資格

及應附具之證明文件如下(限特

殊或巨額之採購方可規定特定資

格條件)：具有相關經驗或實

績：截止投標日前十年內，曾完

成與區段徵收同性質或相當之科

學園區、工業區、區段徵收、新

市鎮開發等開發工程或都市計畫

區內土木相關開發工程之專案管

理及監造契約實績（ 專案管理

及監造非同一契約亦可），其單

次專案管理及監造服務費契約金

額分別不低於新臺幣 1,400萬元

(專案管理)及 2,600萬元(監

造)，或累計契約金額不低於新

考量是否具應履約之資格，由評

選作業階段做評核，修正情形詳

招標公告之內容。

序號 廠商或民眾意見 機關答覆

臺幣 9,000 萬元(其中專案管理

至少 3,150 萬元，監造至少

5,850萬元)。並應含採購機關

(構)出具之驗收證明或啟用後功

能正常之使用情形證明。有關特

定資格實績，不允許以分包廠

商契約實績之證明代之。

疑義內容說明：一、 查貴處前

招決標之桃園航空城計畫區段徵

收工程 專案管理及監造委託技

術服務(略) ，共十個標案，其

契約金額多數高於本案，惟在資

格上皆未有特定資格之規定，不

知本案工程是否有其特殊性，爰

需要針對投標廠商資格做更多的

限制。如無，則建議參照過去招

標方式 放寬投標資格限制條

件，亦可增加招標之開放性。

二、另參考貴處近期公閱之「桃

園航空城計畫區段徵收 工程(自

貿港、崙仔後及 A3周邊)規劃設

計委託技術服 務」02.投標須

知.六十六、(第 16頁) 略引：

「投標廠商之特定資格及應附具

之證明文件如 下(限特殊或巨額

之採購方可規定特定資格條

件)：」 設計標無訂定特定資

格。 三、 如貴處認確需訂定特

定資格限制，建議納入曾履約與

都市區域大型土木相關系統工程

之經驗，亦足堪執行本次區徵工

程專案管理工作，爰就招標規定

建議修訂文字如左

6

需求說明書：第 2章

三、監造工作內容 … (四) 施

工督導與履約管理之諮詢及審

查：1.各工作項目界面之協調及

整合。2.施工計畫、品管計畫、

預訂進度、施工圖、器材樣品及

其他送審資料之審查或複核。3.

重要分包廠商及設備製造商資格

將檢討修正屬監造應辦事項之條

款，納入本契約監造工作內容，

修正情形詳招標公告內容。

序號 廠商或民眾意見 機關答覆

之審查。4.施工品質管理工作之

督導或稽核。5.工地安全衛生、

交通維持及環境保護之督導或稽

核。6.施工進度之查核、分析、

督導及改善建議。7.施工估驗計

價之審查或複核。8.契約變更之

處理及建議。9.契約爭議與索賠

案件之協助處理。但不包括擔任

訴訟代理 人。10.竣工圖及結算

資料之審查或複核。11.給排

水、機電設備、管線、共同管道

（寬頻纜線）、交通號誌等各種

設施測試及試運轉之督導及建

議。12.協助辦理工程驗收、移

交作業。13.設備運轉及維護人

員訓練。14.維護及運轉手冊之

編擬或審定。15.特殊設備圖樣

之審查、監造、檢驗及安裝之監

督。16.計畫相關資料之彙整、

評估及補充。17.其他與施工督

導及履約管理有關且載明於招標

文件或契約之專案管理服務。

建議修正：三、監造工作內容…

（四）監造：1.擬訂監造計畫並

依核定之計畫內容據以執行。

2.派遣人員留駐工地，持續性監

督施工廠商按契約及設計圖說施

工及 查證施工廠商履約。3.施

工廠商之施工計畫、品質計畫、

預定進度、施工圖、器材樣品、

趕工計畫、工期展延與其他送審

案件之審查及管制。4.重要分包

廠商及設備製造商資格之審查。

5.施工廠商放樣、施工基準測量

及各項測量之校驗。6.監督及查

驗施工廠商辦理材料及設備之品

質管理工作。7.監督施工廠商執

行工地安全衛生、交通維持及環

境保護等工作。8.履約進度查證

與管理及履約估驗計價之審查。

9.有關履約界面之協調及整合。

序號 廠商或民眾意見 機關答覆

10.契約變更之建議及協辦。

11.機電設備測試及試運轉之監

督。12.審查竣工圖表、工程結

算明細表及契約所載其他結算資

料。13.驗收之協辦。14.協辦履

約爭議之處理。15.其他與監造

有關之技術服務：

____________(由甲方於招標時

載明 ，無者免填)

疑義內容說明：該內容係規範監

造作業，建議參照工程會契約範

本訂定 監造作業內容。

7

需求說明書：第 3章

計畫主持人 專長：土木、營建

管理等。 學歷：土木、結構、

大地、水利、交通、環境工程、

營建管理 等類科大學以上院、

系、組、所、學位學程畢業。

經歷：12年以上工程監造案或專

業顧問工作經驗。

建議修正：計畫主持人 專長：

土木、營建管理等。 學歷：土

木、結構、大地、水利、交通、

環境工程、營建管理等類 科大

學以上院、系、組、所、學位學

程畢業。 經歷：10年以上工程

監造案或專業顧問工作經驗。

疑義內容說明：參考「桃園航空

城計畫區段徵收工程(自貿港、

崙仔後 及 A3周邊)規劃設計委

託技術服務」 04.需求書.第三

章、人力需求 (第 82頁) (一)

計畫主持人 1.應以任職於廠商

專職人員為限。2.大學以上土

木、營建等相關科系畢業。3.曾

辦理類似市地重劃、新市鎮開發

工程、或區段徵收 等類似性質

之土木工程之設計工作，並具備

經考量本案工程之複雜性及工程

界面問題需要較資深之人員，故

本案相關工程人員之年資歷不予

調整。

序號 廠商或民眾意見 機關答覆

以下條件之 一： (1)8年以上之

工作經驗，且具有中華民國土

木、結構、 大地或水利工程技

師執業執照。 (2)10年以上之工

作經驗。

8

需求說明書：第 3章

專案經理（專案管理） 學歷：

土木、結構、大地、水利、交

通、環境工程、營建管理等類科

大學以上院、系、組、所、學位

學程畢業。專長及經歷：10年以

上之工作經驗，並曾主導大型市

鎮開發工程或類似規模性質之土

木工程之設計工作。具備技師執

照，技師資格符合土木、結構、

大地、水利、交通或環工，任一

科別者。

建議修正：專案經理（專案管

理） 學歷：土木、結構、大

地、水利、交通、環境工程、營

建管理等類科大學以上院、系、

組、所、學位學程畢業。專長及

經歷：曾辦理類似市地重劃、新

市鎮開發工程、或區段徵收等類

似性質之土木工程之設計工作，

並具備以下條件之一： (一)8年

以上之工作經驗，並曾主導大型

市鎮開發工程或類似規模性質之

土木工程之設計工作或專業顧問

工作經驗。(二)具備技師執照，

5年以上之工作經驗，技師資格

符合土木、結構、大地、水利、

交通或環工，任一科別者。

疑義內容說明：參考「桃園航空

城計畫區段徵收工程(自貿港、

崙仔後 及 A3周邊)規劃設計委

託技術服務」 04.需求書.第三

章、人力需求 第 82頁 (二)專

案經理 1.應以任職於廠商專職

人員為限，不得由專案計畫主持

經考量本案工程之複雜性及工程

界面問題需要較資深之人員，故

本案相關工程人員之年資歷不予

調整。

序號 廠商或民眾意見 機關答覆

人兼任。 2.大專以上土木、營

建、水利或交通相關科系畢業。

3.曾辦理類似市地重劃、新市鎮

開發工程、或區段徵收等類似性

質之土木工程之設計工作，並具

備以下條件之一： (1)5年以上

之工作經驗，且具有中華民國土

木、結構、 大地或水利工程技

師執業執照。 (2)8年以上之工

作經驗。

9

需求說明書：第 3章

專案經理（監造）學歷：土木、

結構、大地、水利、交通、環境

工程、營建管理等類科大學以上

院、系、組、所、學位學程畢

業。 專長及經歷：10年以上之

工作經驗，並曾督導大型市鎮開

發工程或類似規模性質之土木工

程之監造工作。具備技師執照，

技師資格符合土木、結構、大

地、水利、交通或環工，任一科

別者。

建議修正：建議刪除

疑義內容說明：一、專管已有一

位專案經理，及兩位專案管理工

程人員 ，於施工中，監造亦有

監造技師及監造主管，以上共有

5人； 二、專案經理(專管)與專

案經理(監造)其工作性質之重

複性高，故為使本案事權同意，

建議專案經理僅設置一人，綜覽

專案管理及監造作業，全生命週

期參與案件。

考量相關工程屬性調整本案投標

廠商之資格條件。

10

評選作業須知：

三、服務建議書及評選標準

(一)評選內容及配分： 一、過

去履約經歷與實績 (一) 與本案

相關工作實績(至少包含截止投

標日前 10 年內完成與區段徵收

為利本案工程招標之開放性，調

整本案特定資格限制條件。

序號 廠商或民眾意見 機關答覆

同性質或相當之科學園區、工業

區、區段徵收、新市鎮開發等開

發工程之專案管理與監造契約實

績及目前履行中契約總量清冊說

明。)

建議修正：三、服務建議書及評

選標準 (一)評選內容及配分：

一、 過去履約經歷與實績 (一)

與本案相關工作實績(至少包含

截止投標日前 10年內完成與區

段 徵收同性質或相當之科學園

區、工業區、區段徵收、新市鎮

開發等開發工程或都市計畫區內

土木相關開發工程之專案管理與

監造契約實績及目前履行中契約

總量清冊說明。)

疑義內容說明：建議納入曾履約

與都市區域大型土木相關系統工

程之經驗，放寬投標資格限制條

件，亦可增加招標之開放性。

11

需求說明書：第 2章

三、監造工作內容 (十六) 本計

畫專屬網站架設、資料登錄與維

護（配合圖、照片及文字內容之

提供並隨時更新開發進度資訊至

契約規定履約期限止）。利用網

際網路為基礎，建立契約文件成

果電子資料交換平台或雲端資料

庫（2T以上），提供機關及相關

單位依授權存取交換電子檔案。

施工階段督導施工廠商擴充網站

交換平台或雲端資料庫，建立相

關施工紀錄及資訊。

建議修正：建議刪除

疑義內容說明：建議未來改由施

工廠商辦理

該條修正為請廠商依本處開發之

資訊平台督促施工廠商填報及上

傳相關資料。

序號 廠商或民眾意見 機關答覆

12

採購契約：第八條 履約管理

(三) 工程月會報（屬月會性

質） 由乙方專案計畫主持人主

持，安排相關規劃設計監造及施

工廠 商每月 1次派專業代表出

席，就近 1 月工作成果檢討與研

擬修正 未來 1月詳細計劃作業

進度，並派專人作成會議紀錄，

於會議後 3日內送甲方審核（或

備查）。 (九) 工地觀摩參觀協

助甲方辦理學生或相關人員工地

觀摩參觀，負責工地解說、 資

料準備，並製作紀錄，並於結束

後 3日內送甲方審核（或備

查）。 (十二) 相關會議注意事

項 履約期間倘甲方有召開審查

會議、協調會議(含現場會勘)、

進度 管制、工作會議或說明

會，乙方應派計畫主持人或計畫

經理主持，並提供會議資料、簡

報資料，並應於會後 3日內提送

會議紀錄供甲方確認，如因非可

歸責於乙方因素須修正、更改、

補充影響履約，乙方應依契約檢

具事證，儘速以書面向甲方申請

展延履約期限。

建議修正：第八條 履約管理

(三)工程月會報（屬月會性質）

由乙方專案計畫主持人主持，安

排相關規劃設計監造及施工廠商

每月 1次派專業代表出席，就近

1月工作成果檢討與研擬修正未

來 1月詳細計劃作業進度，並派

專人作成會議紀錄，於會議後 5

日內送甲方審核（或備查）。

(九)工地觀摩參觀協助甲方辦理

學生或相關人員工地觀摩參觀，

負責工地解說、資料準備，並製

作紀錄，並於結束後 5日內送甲

方審核（或備查）。(十二)相關

會議注意事項履約期間倘甲方有

為利本案行政效率，相關會議記

錄提交之天數不予調整。

序號 廠商或民眾意見 機關答覆

召開審查會議、協調會議(含現

場會勘)、進度管制、工作會議

或說明會，乙方應派計畫主持人

或計畫經理主持，並提供會議資

料、簡報資料，並應於會後 5日

內提送會議紀錄供甲方確認，如

因非可歸責於乙方因素須修正、

更改、補充影響履約，乙方應依

契約檢具事證，儘速以書面向甲

方申請展延履約期限。

疑義內容說明：本案履約期限係

以日曆天計算，會議後 3日內提

送，若遇周末或假日則實際可能

僅有 1日之提送會議紀錄時間，

故建議應給予合理之提送會議紀

錄時間，以維護品質。